CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° /2025

Concede o Prêmio Mulher
Destaque à Senhora MARICÍLIA
CHAVES VIEIRA.

.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n°08, de 16 de setembro de
2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Maricília Chaves Vieira.

Art. 2° Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, Acre-07 de outubro de 2025.

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

JUSTIFICATIVA PARA CONCESSÃO DO PRÊMIO MULHER DESTAQUE – MARCILIA
CHAVES

A senhora Maricília Chaves, de 68 anos, é um exemplo vivo de amor,

compaixão e dedicação ao próximo — neste caso, aos animais que sofrem com o

abandono e a negligência humana. Aposentada, Marcilia transformou sua vida

em uma verdadeira missão de resgate e cuidado com cães abandonados em Rio

Branco.

Há mais de 20 anos, ela se dedica integralmente a salvar, tratar e acolher

animais em situação de vulnerabilidade, muitos deles doentes, feridos ou

rejeitados. Atualmente, cuida sozinha de 78 cachorros em sua chácara, local que

foi adaptado por ela com casinhas, divisões e abrigo adequado para os grupos de

animais.

Mesmo com recursos limitados, Marcilia mantém seu trabalho movida

por fé e amor. Ela não possui apoio institucional nem ONG formal, sobrevivendo

da solidariedade de pessoas que reconhecem sua causa e colaboram com

doações de ração e custeio de castrações. Sua rotina é árdua e silenciosa, mas

repleta de significado: cada animal resgatado é, para ela, uma vida salva e um

gesto de esperança.

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Marcilia é um símbolo da bondade humana, uma mulher que enfrentou

críticas, mudanças de moradia, dificuldades financeiras e até ameaças de órgãos

públicos, mas nunca desistiu daquilo que considera um chamado divino. Seu

exemplo inspira empatia, responsabilidade e respeito à vida em todas as suas

formas.

Por sua história de amor, resiliência e serviço voluntário à causa animal,

Marcilia Chaves é digna de receber o Prêmio Mulher Destaque da Câmara

Municipal de Rio Branco, como reconhecimento do seu inestimável trabalho em

prol dos animais e da sociedade acreana.

 RESUMO DA HISTÓRIA DE MARCILIA CHAVES

Marcilia Chaves, 67 anos, é aposentada e vive em Rio Branco, onde

dedica sua vida ao cuidado de 78 cães resgatados das ruas. Sua trajetória

começou há duas décadas, quando, enquanto recolhia materiais recicláveis,

passou a encontrar filhotes abandonados e doentes e, movida por compaixão,

começou a levá-los para casa.

O amor pelos animais cresceu e se transformou em missão. Mesmo

enfrentando dificuldades financeiras, denúncias e mudanças de moradia,

Marcilia jamais desistiu. Com ajuda de um de seus filhos, conseguiu se mudar

para uma chácara, onde construiu abrigos e instalou estruturas para acolher os

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

cães de forma digna.

Hoje, ela vive cercada de seus companheiros de quatro patas, dividindo

os grupos para evitar brigas e cuidando pessoalmente de todos. Marcilia não

possui uma ONG, mas recebe doações voluntárias de pessoas que se comovem

com sua história. Ela resgata apenas os animais doentes ou feridos que cruza em

seu caminho, acreditando que cada um é colocado diante dela por Deus.

Movida por fé, amor e um senso profundo de missão, Marcilia Chaves

representa o melhor do espírito solidário e da força da mulher acreana — uma

vida dedicada a cuidar da criação divina com ternura e coragem.

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
07 de outubro de 2025.

EBER SILVA  Assinado de forma digital por EBER

MACHADO:39082130 SILVA MACHADO:39082130297

297
Dados: 2025.09.01 22:46:55 -03'00'

EBER MACHADO
VEREADOR

Líder de bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/AC

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8